
1

 DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
##numero_data## 

Oggetto: PR FESR MARCHE 2021-2027 Asse 1 - OS 1.3 - Intervento 1.3.3.4 “Sostegno alle 
Imprese Culturali e Creative” – Bando 2023 -Specifiche Avviso Pubblico 
emanato con DD BACU 540/2023 e s.m.i.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42” e successive modifiche ed integrazioni.

VISTA la Legge Regionale nr. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2023/2025 della Regione Marche (Leggi di stabilità 2023); 

VISTA la Legge Regionale n. 32 del 30/12/2022 di approvazione del “Bilancio di Previsione 
2023-2025”;   

VISTA la DGR n. 10 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;

VISTA la DGR n. 11 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario 
Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;

VISTA la D.G.R. 30 dicembre 2021, n. 1685 “Articolo 4, comma 3, lettera f) della legge regionale 
n.18/2021 - Assegnazione delle risorse finanziarie alla Segreteria generale e ai Dipartimenti;

VISTA la L.R. n. 18 del 30 luglio 2021 di riorganizzazione artt. 15 e 18;

DECRETA
 di specificare che nel caso in cui l’esito del Bando “Borgo Accogliente” a cura del Settore 

Turismo non dovesse essere approvato in tempo utile, si farà riferimento all’elenco 
regionale dei borghi storici, di cui alla DGR 934/2022 (L.R. 29/2021), nella ultima 
versione approvata in vigore prima dell’approvazione della graduatoria; 

 di rettificare il refuso al paragrafo 1.2 del testo dell’Allegato A “Avviso Pubblico FESR 
2021-2027 Sostegno alle Imprese Culturali e Creative”, affinché la riserva sia relativa 
alle MPMI localizzate nei Comuni in cui ricadono i borghi storici delle Marche di cui 
all’elenco dell’art. 3 della L.R. 29/2021 ultimo approvato, come di seguito indicato:



2

“E’ prevista una riserva di € 1.000.000,00, inclusa nei € 2.000.000,00 di dotazione, 
esclusivamente destinata a favore di progetti di MPMI localizzate nei Comuni in cui 
ricadono i  borghi storici delle Marche di cui all’art. 3 della L.R. n. 29/21, il cui elenco 
(aggiornato semestralmente) è consultabile all’indirizzo: 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-Turismo/Borghi-
storici#Elenco-Borghi-storici “

 di specificare che il calcolo del CAPITALE NETTO e del CAPITALE PROPRIO è da 
intendersi come di seguito indicato:

• CAPITALE NETTO: totale del “patrimonio netto” come definito dall’art. 2424 del 
codice civile, al netto dei “crediti verso soci per versamenti ancora dovuti”, delle 
“azioni proprie” e dei crediti verso soci per prelevamenti a titolo di anticipo sugli 
utili;

• CAPITALE PROPRIO: somma del patrimonio più le riserve;

 di pubblicare il presente atto nella pagina dedicata all’avviso pubblico al link 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi?idb=7676

Si attesta l’effettuata verifica dell’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6-bis L. n. 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. n. 190/2012 e degli art. 6 
e 7 DGR n. 64 del 27.01.14.

Si pubblica il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Il Dirigente
         (Daniela Tisi)

                      Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e atti di riferimento

- Legge Regionale 2 ottobre 2006, n. 14 “Disposizioni sulla partecipazione della 
Regione Marche al processo normativo comunitario e sulle procedure relative 
all'attuazione delle politiche comunitarie”;

- Regolamento (UE) n. 1301/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 
CONSIGLIO del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e 
a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita 
e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

- Regolamento (UE) n. 1303/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-Turismo/Borghi-storici#Elenco-Borghi-storici
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-Turismo/Borghi-storici#Elenco-Borghi-storici
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi?idb=7676


3

CONSIGLIO del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo 
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione 
europea agli aiuti «de minimis»;

- Regolamento (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

- REGOLAMENTO (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che 
dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione 
degli articoli 107 e 108 del Trattato;

- Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio recante le
disposizioni comuni applicabili ai fondi comunitari per il periodo di programmazione 
2021-2027;

- Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

- LR n. 29 del 22 novembre 2021 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione 
e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo 
del turismo diffuso e sostenibile”;

- DGR n. 42 del 31 gennaio 2022 “Reg. (UE) n. 2021/1060. Approvazione della 
Strategia di specializzazione intelligente 2021 - 2027 - Regione Marche”;

- Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di 
programmazione 2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 
luglio 2022 e firmato il 19 luglio 2022, documento che rappresenta la cornice 
strategica di riferimento per la definizione dei Programmi 2021-2027;

- Decisione C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 con cui la Commissione europea ha 
approvato la proposta di Programma regionale Marche FESR 2021-2027;



4

- Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 48 del 24 
gennaio 2023 di “Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR Marche 
2021-2027 ai sensi della L.r. 14/2006, art. 6 – DGR 1605”;

- DGR n. 203 del 22 febbraio 2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo 
(MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 – 2027” e ss.mm.ii.;

- DGR n. 934 del 26 giugno 2023 “Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. Approvazione linee guida bandi”;

- DGR n. 936 del 26 giugno 2023 “POR FESR MARCHE 2021-2027 – Approvazione 
Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO)”;

- DD n. 131 del 14 settembre 2023 “DGR 936 del 26/06/2023 “POR FESR MARCHE 
2021-2027 – Approvazione Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) – Prima 
modifica”;

- DGR n. 1603 del 6 novembre 2023 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 
– Variazione compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del 
Bilancio di previsione 2023-2025 riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e 
vincolate all’attuazione della programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio di 
Previsione 2023-2025.”

- DGR n. 1604 del 6 novembre 2023 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 
– Variazione compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del 
Bilancio di previsione 2023-2025 riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e 
vincolate all’attuazione della programmazione comunitaria. Variazione al Documento 
tecnico di accompagnamento 2023-2025.”

- DGR n. 1065 del 6 novembre 2023 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 
– Variazione compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del 
Bilancio di previsione 2023-2025 riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e 
vincolate all’attuazione della programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025.”

- Regolameto (UE) n. 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
europea agli aiuti “de minimis”;

- DD n. 540 BACU del 18 dicembre 2023 “PR FESR MARCHE 2021-2027 Asse 1 - 
OS 1.3 - Intervento 1.3.3.4 “Sostegno alle Imprese Culturali e Creative” – Bando 
2023 -Approvazione bando e prenotazione impegno € 2.000.000,00” e ss.mm.ii

Motivazione 



5

Con Regolamento (UE) n. 2831/2023 della Commissione del 13 dicembre 2023, è stato 
approvato il nuovo regolamento relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de minimis”, che entrerà in vigore dal 1 gennaio 
2024.

Con DD n. 540 BACU del 18 dicembre 2023 è stato emanato l’Avviso pubblico “PR FESR 
MARCHE 2021-2027 Asse 1 - OS 1.3 - Intervento 1.3.3.4 “Sostegno alle Imprese Culturali e 
Creative” e s.m.i.

A tal proposito il paragrafo 5.1.1 “Modalità di istruttorie e fasi del procedimento del plafond di 
risorse destinate agli interventi da realizzare per Progetto Borgo accogliente o per la strategia 
dei borghi di cui alla L.R. 29/2021 e ai sensi della DGR 720/2023.” riporta quanto segue:

“Si prevedendo risorse riservate agli investimenti delle imprese ubicate nei Comuni in cui 
ricadono i Borghi di cui all’elenco dell’art. 3 della L.R. 29/2021 ultimo approvato. 

Le imprese in forma singola o associata, ai sensi della DGR n. 720 del 30/05/2023, non 
direttamente ammesse in esito al primo finanziamento della graduatoria approvata, ma che 
abbiano presentato progetti ammissibili e coerenti con il progetto borgo accogliente, e in 
particolare con i progetti presentati dai Comuni riconosciuti come ‘borghi accoglienti’, potranno 
essere ammesse, tramite scorrimento, al fondo riservato previa verifica della sede 
dell’investimento.”

Con il presente atto si specifica che nel caso in cui l’esito del suddetto Bando “Borgo 
Accogliente” a cura del Settore Turismo non dovesse essere approvato in tempo utile, si farà 
riferimento all’elenco regionale dei borghi storici, di cui alla DGR 934/2022 (L.R. 29/2021), nella 
ultima versione approvata in vigore prima dell’approvazione della graduatoria. 

Per quanto sopra si rettifica anche il refuso al paragrafo 1.2 del testo dell’Allegato A “Avviso 
Pubblico FESR 2021-2027 Sostegno alle Imprese Culturali e Creative”, affinché la riserva sia 
relativa alle MPMI localizzate nei Comuni in cui ricadono i borghi storici delle Marche di cui 
all’elenco dell’art. 3 della L.R. 29/2021 ultimo approvato, come di seguito indicato:

“E’ prevista una riserva di € 1.000.000,00, inclusa nei € 2.000.000,00 di dotazione, 
esclusivamente destinata a favore di progetti di MPMI localizzate nei Comuni in cui ricadono i  
borghi storici delle Marche di cui all’art. 3 della L.R. n. 29/21, il cui elenco (aggiornato 
semestralmente) è consultabile all’indirizzo: https://www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Marche-Turismo/Borghi-storici#Elenco-Borghi-storici “

Inoltre, si specifica che il calcolo del CAPITALE NETTO e del CAPITALE PROPRIO è da 
intendersi come di seguito indicato:

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-Turismo/Borghi-storici#Elenco-Borghi-storici
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-Turismo/Borghi-storici#Elenco-Borghi-storici


6

 CAPITALE NETTO: totale del “patrimonio netto” come definito dall’art. 2424 del codice 
civile, al netto dei “crediti verso soci per versamenti ancora dovuti”, delle “azioni proprie” 
e dei crediti verso soci per prelevamenti a titolo di anticipo sugli utili;

 CAPITALE PROPRIO: somma del patrimonio più le riserve.

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni sopra esposte si propone al Dirigente del Settore Beni e Attività culturali 
l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
 (Emy Morelli)

Documento informatico firmato digitalmente


	NumeroDataRep: n. 204 del 05 giugno 2024
		contact.01
	2024-06-05T13:56:32+0200
	location.01
	Emy Morelli
	reason.01


		contact.02
	2024-06-05T14:00:52+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




